
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση τμημάτων ακινήτου 
(ΚΜ 586 ΑΑ), στο Ο.Τ. 46, στη θέση «Αγία Παρα-
σκευή» στα Τριάντα του Δήμου Ρόδου, Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου, για αρχαιολογικούς σκο-
πούς.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στο Μαν-
δράκι, Δήμου Νισύρου, Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση έντεκα (11) ακινή-
των (αγροτ. 106Σ, 107Σ, 146Σ, 147Σ, 148Σ, 149Σ, 
41, 101, 103, 104, 105), στην περιοχή περιμετρικά 
του Αρχαίου Σταδίου και Γυμνασίου, στον Αρχαι-
ολογικό χώρο Αρχαίας Νικόπολης, Δήμου Πρέβε-
ζας, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 35472 (1)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση τμημάτων ακινήτου 
(ΚΜ 586 ΑΑ), στο Ο.Τ. 46, στη θέση «Αγία Παρα-
σκευή» στα Τριάντα του Δήμου Ρόδου, Περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 18 παρ. 1 του Κώδικα για την προστασία 

των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς» (ν. 4858/2021, Α’ 220) όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),.

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφω-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες 
(L  144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001,Α’ 17), όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφω-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες 
(L  144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’184),
στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-

γείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματει-
ών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 84

937



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ938 Τεύχος Δ’ 84/19.02.2024

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130).

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Τις υπ’  αρ. 25/05.07.2016, (θέμα 5ο) και υπ’  αρ. 
1/12.01.2016, (θέμα 13ο) γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού 
Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17776/19-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, (ΟΔΑΠ).

4. Την υπ’ αρ. 453967/26.09.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ρόδου, (το 
υπ’ αρ. 2/60344/28.09.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλη-
σης) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΡΟΔΙΑΚΗ» 
στις 28.09.2023.

5. Το υπ’ αρ. Α/Α 3464 κτηματολογικό διάγραμμα (κλί-
μακας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα 
της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 
του ΤΑΠΑ, (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση των ακι-
νήτων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση τμη-
μάτων ακινήτου (ΚΜ 586 ΑΑ), στο Ο.Τ. 46, συνολικής 
έκτασης 816,16 τ.μ. στη θέση «Αγία Παρασκευή» στα 
Τριάντα του Δήμου Ρόδου, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικότερα λόγω της 
σπουδαιότητας των αποκαλυφθέντων καταλοίπων, όπως 
αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία: ΤΜΗΜΑΤΑ Ε3+ Ε4 
της ΚΜ 586ΑΑ Γαιών Τριαντών {Α9, Α8, Α10, Α14, Α15, 
Α16, Α17, Α11, Α12, Α13, Α9}, με εμβαδόν 816,16 τ.μ., 
στο με Α/Α 3464 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 
του ΤΑΠΑ, (νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 04.07.2013 από 
την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στον Καμπουρόπουλο Εμμανουήλ.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων, (ΚΑΕ 971961) και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον 
ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του 
ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

    Αριθμ. 35559 (2)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στο Μαν-
δράκι, Δήμου Νισύρου, Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη 1.τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 παρ. 1 και του άρθρου 51 σε συνδυ-

ασμό με το άρθρο 45 παρ. 16 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220) σε συνδυασμό με 
το άρθρο 70, παρ. 1 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφω-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες 
(L  144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφω-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες 
(L  144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 939Τεύχος Δ’ 84/19.02.2024

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’184),
στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-

ου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

η) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 4/30.05. 2012 γνωμοδότηση του Συμ-
βουλίου Μουσείων.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17776/19.09.2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Την υπ’ αρ. 466522/03.10.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Νισύρου, 
(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης υπό στοιχεία 5500 Εξ/
4.10.2023) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΡΟΔΙΑΚΗ» 
στις 5 Οκτωβρίου 2023.

5. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
6. Το υπ’ αρ. Α/Α 3497 κτηματολογικό διάγραμμα (κλί-

μακας 1:100), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα 
της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων 
του ΤΑΠΑ αρμοδίως θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του/
των ακινήτου/ων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος 
του άρθρου 109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτου, συνολικής έκτασης 53,80 τ.μ., για αρχαιολο-
γικούς σκοπούς, και ειδικότερα για λόγους ασφάλειας 
και προστασίας του Αρχαιολογικού Μουσείου Νισύρου 
(Γιαννίδειος Εστία), στο Μανδράκι, Δήμου Νισύρου, Πε-
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως αυτό απεικονίζεται με 
τα στοιχεία:

Ακίνητο {1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 1} μετά των επικειμένων 
αυτού στο με Α/Α 3497 κτηματολογικό διάγραμμα (κλί-
μακας 1:100), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα 
της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων 
του ΤΑΠΑ, (νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 03.04.2014 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στον Καμπάνη Κωνσταντίνο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΚΑΕ 971961) και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον 
ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του 
ν. 4858/2021»Κύρωση Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς», 
(Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 39669 (3)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση έντεκα (11) ακινή-

των (αγροτ. 106Σ, 107Σ, 146Σ, 147Σ, 148Σ, 149Σ, 

41, 101, 103, 104, 105), στην περιοχή περιμετρικά 

του Αρχαίου Σταδίου και Γυμνασίου, στον Αρχαι-

ολογικό χώρο Αρχαίας Νικόπολης, Δήμου Πρέβε-

ζας, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 18, παρ. 1 του ν. 4858/2021, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 70, παρ. 1 του ν. 5021/2023 
«Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημά-
των διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση 
μουσείων Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας 
των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του 
Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας 
της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού 
Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το 
προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον 
πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

γ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφω-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες 
(L  144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126).

δ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ940 Τεύχος Δ’ 84/19.02.2024

της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφω-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες 
(L  144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρε-
σιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 33/30-8-2021 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/1817/29-1-2024 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 551032/15-11-2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Πρέβεζας 
(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 22799/16-11-2023) και 
δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα “ΤΟΠΙΚΗ ΦΩΝΗ” με Αρ. 
Φύλλου: 12535/17-11-2023.

6. Το υπ’ αρ. 185754/15389/21-11-2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ 
Πρέβεζας.

7. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
8. Το υπ’ αρ. Α/Α 3682 κτηματολογικό διάγραμμα, κλί-

μακας 1:1000, μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνα-
κα της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και 
Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, αρμοδίως 
θεωρημένο.

9. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση έντεκα 
(11) ακινήτων (αγροτ. 106Σ, 107Σ, 146Σ, 147Σ, 148Σ, 149Σ, 
41, 101, 103, 104, 105), συνολικού εμβαδού 50.913, 95 τ.μ., 
στην περιοχή περιμετρικά του Αρχαίου Σταδίου και Γυ-
μνασίου, στον Αρχαιολογικό χώρο Αρχαίας Νικόπολης 
Δήμου Πρέβεζας, ΠΕ Πρέβεζας, περιφέρειας Ηπείρου, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικότερα για την απο-
τελεσματικότερη προστασία και ανάδειξη του μνημει-
ακού πυρήνα του προαστίου της αρχαίας Νικόπολης, 
όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία:

Ακίνητο 106Σ με περιμετρικά όρια 60, 61, 62, 63, 64, 65, 60, 
εμβαδού 1.559, 00 τμ. 

Ακίνητο 107Σ με περιμετρικά όρια 66, 67, 68, 69, 70, 
62, 61, 60, 66, εμβαδού 3.039, 00 τμ. 

Ακίνητο 146Σ με περιμετρικά όρια 68, 71, 72, 73, 74, 
69, 68, εμβαδού 1.694, 00 τμ 

Ακίνητο 147Σ με περιμετρικά όρια 71, 75, 76, 77, 72, 
71, εμβαδού 1.538, 00 τμ.

Ακίνητο 148Σ με περιμετρικά όρια 76, 78, 79, 77, 76, 
εμβαδού 1.759, 00 τμ. 

Ακίνητο 149Σ με περιμετρικά όρια 78, 80, 81, 82, 79, 
78, εμβαδού 1.615, 50 τμ.

Ακίνητο 41-1: (τμήμα 41-1Α) με περιμετρικά όρια 45, 
44, 83, 10, 9, 63, 62, 84, 87, 88, 85, 86, 89, 45, εμβαδού 
5.611, 19 τ.μ. (τμήμα 41-1Β) με περιμετρικά όρια 89, 86, 
46, 45, 89, εμβαδού 600, 00 τ.μ. (τμήμα 41-1Γ) με περιμε-
τρικά όρια 85, 88, 87, 84, 85, εμβαδού 600, 00 τμ.

Ακίνητο 101 (τμήμα 101-Α) με περιμετρικά όρια 17, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, εμβαδού 4.813, 16 
τμ. Ακίνητο 103-1 (τμήμα 103-1Α) με περιμετρικά όρια 
29, 17, 16, 22, 23, 29, εμβαδού 2.181, 92 τμ.

Ακίνητο 103-2 (τμήμα 103-2Α) με περιμετρικά όρια 28, 
29, 23, 24, 28, εμβαδού 1.541, 81 τμ. 

Ακίνητο 103-3 (τμήμα 103-3Α) με περιμετρικά όρια 26, 
28, 24, 25, 26, εμβαδού 1.628, 68 τμ.

Ακίνητο 104 με περιμετρικά όρια 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 25, 24, 23, 22, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
30, εμβαδού 19.250, 00 τμ.

Ακίνητο 105 (τμήμα 105-Α) με περιμετρικά όρια 55, 
56, 32, 31, 51, 52, 53, 54, 55, εμβαδού 3.482, 69 τμ., στο 
υπ’ αρ. Α/Α 3682 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποί-
ησης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 
24-10-2023 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμε-
νης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους ΠεΪνιρτζόγλου Χρήστο, Μουράτογλου Κυρια-
κή, Βασιλειάδου Ειρήνη, Ράπτου Αλεξάνδρα, Κυδωνιάδη 
Μιχαήλ, Πεϊνιρτζόγλου Λάζαρο, Κεστελίδη Χριστόδουλο, 
Χριστοφορίδη Ιωάννα, Κοτζαμουράτογλου Χρήστο, Κο-
τζαμουράτογλου Θεοφύλακτο κ.λπ.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον ενδι-
αφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του Κώδικα 
για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000841902240004*


		2024-02-20T21:43:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




